
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLE VIA MARCONI E VIA PAPA LUCIANI 

OGGETTO: 

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
Via Guglielmo Marconi, 58; PROVINCIA DI TREVISO – Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN) – Medaglia d’oro al valore civile e militare 
Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F) 

Tel: 0423 761111 Fax: 0423 761139 
E-mail: protocollo.comune.castellodigodego.tv@pecveneto.it 

 

 
Registro Generale n. 27 del 11-07-2024 ORIGINALE 

 
ORDINANZA DEL   SINDACO  

 

 
IL SINDACO 

 
IL SINDACO 

 
Visto verbale d’ispezione dei luoghi eseguito dal Responsabile della Polizia Locale Flavio Cadamuro in data 
02.07.2024, con prto. 7422 che rileva una situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità causata 
dalla presenza di alberi instabili e pericolosamente protesi sulle vie pubbliche Marconi e Papa Luciani, 
presenti nel parco di villa Martini Garzoni, situato a Castello di Godego in via Marconi n.83 fg.12 m.n.361 e 
446 di proprietà dei sigg.: 

- ………………….. nata a  () il ……………………… c.f…………………………, residente a Castello di 
Godego (TV) c.a.p. 31030 in via ……………………….. (proprietà ½); 

- ………………………………… nata a () il ………………….. c.f…………………………. residente a 
Castello di Godego (TV) c.a.p. 31030 in via…………………. (proprietà ½); 

 
Visto che a seguito di eventi atmosferici sono caduti in maggio ed il 01.07.2024 due alberi su via Papa 
Luciani ed un ramo di grosse dimensioni su via Marconi il 25.06.2024, con l’intervento dei Vigili del Fuoco 
che hanno immediatamente transennato l’area a rischio con l’apposizione di segnali di pericolo ed effettuato 
il taglio e rimozione degli alberi caduti, per liberare la via pubblica e permettere la circolazione; 

Rilevata la necessità e l’urgenza di eseguire interventi di messa in sicurezza degli alberi del parco in 
particolare quelli presenti lungo la via Marconi e la via Papa Luciani, per eliminare situazioni di rischio e 
pericolo per l’incolumità dei cittadini che transitano sulle strade comunali e delle abitazioni presenti in via 
Papa Luciani ed in via Marconi; 

Rilevato che il parco di cui sopra: 

 Si trova in centro storico ed adiacente alla pubblica strada di via Marconi ad est e di via Papa Luciani a 
sud; 

 Gli alberi non sono stati potati o manutentati, sono stati lasciati crescere liberamente e sono 
notevolmente piegati e protesi verso le vie comunali ed invadono in proiezione verticale la carreggiata; 

 Sulla strada comunale ci sono depositi ed accumuli di foglie, rami ed inflorescenze che cadono da tali 
alberi creando intasamenti al deflusso delle acque piovane, materiale scivoloso al passaggio dei pedoni 
sul marciapiede, pericolo costante di caduta di alberi sulla strada ad ogni evento atmosferico o vento 
anche debole; 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare il grave pericolo che 
minaccia l’incolumità dei cittadini, dei pedoni e dei veicoli che transitano nelle vicinanze del luogo e delle 
abitazioni limitrofe al parco; 

 
Atteso che è presente un rischio concreto di un danno grave e imminente per l’incolumità pubblica; 

 
Atteso che vi è il presupposto per l’adozione dell’ordinanza contingibile e urgente per la sussistenza e 
l’attualità del pericolo; 

 
Visto l’art. 54 del t.u. 18 Agosto 2000, nr. 267 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
ORDINA 

mailto:protocollo.comune.castellodigodego.tv@pecveneto.it


Ai proprietari dell’immobili, i sigg. …………………………………….: 

1) Di provvedere ad effettuare la manutenzione con messa in sicurezza degli alberi presenti nel parco e 
che sono posti lungo via Marconi e via Papa Luciani, onde evitare pericolo per la sicurezza pubblica; 

2) Di mettere gli alberi ed il parco in sicurezza entro 10 giorni; 
3) Che la presente ordinanza sia notificata ai proprietari e portata a conoscenza dei confinanti; 
4) La pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio comunale; 

Trascorso il termine suddetto, senza che l’interessato abbia ottemperato all’ordine ingiunto, si provvederà 
d’ufficio a spese del contravventore, oltre alla denuncia all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice 
penale. 

L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato di fare esattamente osservare la presente ordinanza, con 
l’intervento, se del caso, della forza pubblica. 

Ai sensi degli artt. 3 quarto comma e 5 terzo comma, della legge 7 Agosto 1990 nr.241, avverte: 

 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto nel termine di 30 giorni dalla notificazione, 
oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Veneto nel termine di 60 
giorni dalla notificazione. 

 
 
 

 

Il Sindaco 
ENRICO BARICHELLO 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui al D.Lgs. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


